Протокол № 2
заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
г. Волгодонск                                                                                                      25.06.2013 в 16-00,

                                                                                                  зал заседаний
                                                                                                                 Администрации города

	Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку) - 14 чел.,

в том числе:

-со стороны работодателей -   5 чел.,

-со стороны профсоюзов  -      5 чел.,

-со стороны Администрации - 4 чел.

-руководители предприятий города                             (по списку)                              - 1 чел.

Повестка заседания:
1. О реализации мероприятий, осуществляемых в рамках территориального и отраслевых соглашений со стороны Администрации города Волгодонска по итогам 2012 года.

2.О привлечении граждан предпенсионного и пенсионного возраста в качестве наставников для молодежи, впервые поступающей на работу.

3. Разное.
Слушали:
Графова В.Н. – заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Ознакомил участников комиссии с повесткой и порядком проведения заседания.
1. О реализации мероприятий, осуществляемых в рамках территориального и отраслевых соглашений со стороны Администрации города Волгодонска по итогам 2012 года.

В марте 2013 года на заседании городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  было  принято  решение  заслушать  Столяра И.В. - и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, с информацией о реализации мероприятий, осуществляемых в рамках территориального и отраслевых соглашений со стороны Администрации города Волгодонска по итогам 2012 года в июне 2013 года.
С информацией по первому вопросу выступил Столяр И.В. - и.о. заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам (прилагается).
2.О привлечении граждан предпенсионного и пенсионного возраста в качестве наставников для молодежи, впервые поступающей на работу.

Графов В.Н.

Вторым вопросом заседания предлагаю обсудить обеспечение занятости пожилых людей, использования имеющегося трудового потенциала граждан предпенсионного и пенсионного возраста на предприятиях и в организациях города.
Капшукова Л.И. - начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

О привлечение граждан предпенсионного и пенсионного возраста в качестве наставников для молодежи, впервые приступающей к трудовой деятельности (прилагается).

Кузьмин А.Н. - директор ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска».

О трудоустройстве граждан предпенсионного и пенсионного  возраста на предприятиях и в организациях города (прилагается).

Кривошлыков Н.И.- первый заместитель генерального директора ООО «Атоммашэкспорт».

На нашем предприятии работает 700 человек,  30% от числа работающих - это граждане предпенсионного и пенсионного возраста. С большой уверенностью хочу заметить, что это высококвалифицированные работники, профессиональный опыт и мастерство которых мы на своем предприятии используем в качестве наставников для молодых специалистов. Мы высоко ценим труд таких людей.
Кузьмин А.Н. - директор ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска».

Сегодня на рынке труда есть ряд профессий,  где прежде всего ценится многолетний опыт специалиста, профессионализм не формируется в одночасье, мастерство приобретается с годами и в условиях тотального дефицита рабочей квалифицированной силы работодатели должны дорожить каждым работником. Таким образом, необходимо повышать эффективность использования трудовых ресурсов граждан предпенсиооного и пенсионного возраста.

Столяр И.В. - и.о. заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

Предлагаю членам комиссии принять к сведению данную информацию и в рамках МДЦП «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонске на 2013-2017 годы» осветить в городских СМИ вопрос обеспечения занятости граждан препенсионного и пенсионного возраста на предприятиях города.
3. Разное.

Капшукова Л.И. - начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Планом  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально   –  трудовых   отношений предусмотрено подписание трехстороннего соглашения о социальном партнерстве между Администрацией города Волгодонска, городской организацией Профсоюза работников образования и Управлением образования г.Волгодонска на 2013-2016 годы. Сторонами социального партнерства  в сфере образования было принято решение продлить действующее Соглашение с сохранением всех обязательств, предусмотренных сторонами.
Решили:

1.Принять к сведению информацию о выполнении мероприятий, осуществляемых в рамках территориального и отраслевых соглашений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по итогам 2012 года, признать работу Администрации города Волгодонска по реализации мероприятий, осуществляемых в рамках городского трехстороннего и отраслевых соглашений в 2012 году удовлетворительной.
2.Отделу экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска и отделу по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонске на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации г.Волгодонска от 08.10.2012 № 2918 осветить в СМИ вопрос привлечения граждан предпенсионного и пенсионного возраста в качестве наставников на предприятиях города.
Ответственные исполнители:

Соломатина О.В. – начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска.

Капшукова Л.И. - начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения: до 30.10.2013г.

3. Разместить информацию о трудоустройстве граждан предпенсионного и  пенсионного возраста на предприятиях и в организациях города на  официальном сайте Администрации города Волгодонска.
Ответственный исполнитель:

Капшукова Л.И. - начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения: до 05.07.2013г.

Координатор комиссии                                                                                        В.Н.Графов
            Секретарь комиссии                                                                                            Л.И.Капшукова